
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«21» октября 2024 г.  № 1534 
  

О проведении школы 
профессионального роста молодого 
педагога «Точка притяжения» 

 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г. № 03/2842 «Об утверждении Календаря мероприятий для 
педагогов дополнительного образования и специалистов системы воспитания 
Челябинской области на 2024 год» (п. 149) п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести школу профессионального роста молодого педагога «Точка 
притяжения». 

2. Утвердить положение о школе профессионального роста молодого 
педагога «Точка притяжения» (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
(руководителя РМЦ) Бычкова А.Н. 
 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Барбашова Ю.Ю., руководитель СП, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Бычкову А.Н., Галеевой Е.Т., сайт,  МОУО   

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

21.10.2024 г. № 1534 
 
 

Положение 
о школе профессионального роста молодого педагога 

«Точка притяжения» 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
школы профессионального роста молодого педагога «Точка притяжения» (далее – 
ШМП) в 2024 г.  

2.  Школа профессионального роста молодого педагога «Точка 
притяжения» — это профессиональное объединение молодых педагогов 
дополнительного образования Челябинской области, работа которого направлена на 
оказание методической поддержки педагогам со стажем работы менее трех лет, а 
также выпускникам образовательных организаций, впервые поступившим на работу 
в качестве педагога дополнительного образования в текущем году. 
 

II. Цели и задачи 
 

3. Цель - создание условий для профессионального роста начинающих 
педагогов, формирование у них потребности в постоянном саморазвитии и 
самосовершенствовании. 

4. Основные задачи: 
1) содействие повышению квалификации и профессиональному росту 

педагогов; 
2) формирование потребностей педагогов в непрерывном самообразовании; 
3) предупреждение наиболее типичных ошибок, противоречий в 

организации учебных занятий, поиск возможных путей их преодоления; 
4) оказание помощи в познании и творческом внедрении в учебный процесс 

достижений педагогической науки и передового опыта; 
5) стимулирование развития индивидуального стиля творческой 

деятельности педагога; 
6) выявление профессиональных, методических проблем в учебном 

процессе начинающих педагогов, содействие в их разрешении; 
7) помощь молодым педагогам в вопросах внедрения современных 

подходов и передовых педагогические технологий в образовательный процесс. 
 

III. Организаторы и участники ШМП 
 

5. Организаторами школы являются: 
- Министерство образования и науки Челябинской области;  



- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей»; 

- Челябинская областная организация Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации (по согласованию).  

6. Участники школы: 
Участниками школы являются молодые специалисты Челябинской области, 

отвечающие требованиям статьи 2 пункта 6, и молодые работники, отвечающие 
требованиям статьи 2 пункта 10 Федерального закона № 489-ФЗ от 30.12.2020 г. 
«О молодежной политике в Российской Федерации» в ред. Федерального закона 
от 22.04.2024 № 95-ФЗ). 

Молодой специалист - гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет 
включительно (за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 6 
настоящего Федерального закона), завершивший обучение по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам 
профессионального обучения, впервые устраивающийся на работу в соответствии с 
полученной квалификацией, в том числе имеющий трудовой стаж, полученный в 
период обучения по основным профессиональным образовательным программам и 
(или) по программам профессионального обучения; 

Молодой работник - гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет 
включительно (за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 6 
настоящего Федерального закона), имеющий трудовой стаж не более трех лет и не 
относящийся к категории «молодой специалист». 

 
IV. Порядок и условия проведения ШМП 

 
7. Реализация ШМП осуществляется в два этапа:  
первый этап - дистанционный - с 28.10.2024 г. по 12.11.2024 г.  
второй этап - очный - с 14.11.2024 г. по 15.11.2024 г. 
8. Для участия в ШМП органам местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Челябинской области, осуществляющим управление в 
сфере образования, необходимо направить на электронный адрес ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» ocdod@mail.ru пакет документов: 

1) заявка на участие в формате Excel согласно форме (приложение 1) 
в соответствии с квотой (приложение 2); 

2) согласие на обработку персональных данных (приложение 3); 
9. Первый этап (дистанционный этап) включает в себя прохождение 

дополнительной профессиональной программы (повышения квалификации) «Школа 
молодого педагога дополнительного образования». Обучение будет проходить в 
дистанционном формате на базе ФГБУК «Всероссийский центр развития 
художественного творчества и гуманитарных технологий». Все участники, 
прошедшие обучение, получат документ о повышении квалификации. 

10. Второй этап (очный этап) состоится на территории г. Челябинска (точное 
место проведения будет сообщено дополнительно). В рамках очного этапа педагоги 
примут участие в экспертной сессии и коммуникационных площадках по теме 
развития региональной системы дополнительного образования детей на территории 
Челябинской области. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=470025#l52
mailto:ocdod@mail.ru


11. Все участники, прошедшие оба этапа школы профессионального роста 
молодого педагога «Точка притяжения» будут включены в профессиональное 
сообщество молодых педагогов дополнительного образования Челябинской области.  
 

IV. Финансовое обеспечение  
 

 12. Финансирование школы профессионального роста молодого педагога 
«Точка притяжения» осуществляется за счет средств, выделяемых в виде субсидий 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным 
заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных 
обязательств на 2024 год. 
 

VI. Заключительные положения 
 
13. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 

организаторами ШМП, исходя из своей компетенции, в рамках сложившейся 
ситуации и в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1 
к положению о школе 

профессионального роста молодого 
педагога «Точка притяжения» 

  
 

Заявка 
 на участие в школе профессионального роста молодого педагога 

 «Точка притяжения» 
 

№  ФИО Дата 
рождения 

Наименование 
образовательной 

организации 
(по Уставу) 

Стаж 
работы 

педагогом 
ДО 

Сотовый 
номер 

телефона 

Адрес 
электронной 

почты 

       
       
       

 
 
 

  



 
 Приложение 2 

к положению о школе 
профессионального роста молодого 

педагога «Точка притяжения» 
 
 

Квота участников школы профессионального роста молодого педагога  
«Точка притяжения» 

 
 

№ 
п/п Муниципальное образование Квота 

1 Верхнеуфалейский городской округ  1 

2 Златоустовский городской округ 3 

3 Карабашский городской округ 1 

4 Копейский городской округ 3 

5 Кыштымский городской округ 2 

6 п. Локомотивный 1 

7 Магнитогорский городской округ 4 

8 Миасский городской округ 4 

9 Озёрский городской округ 2 

10 Снежинский городской округ 2 

11 Трехгорный городской округ 2 

12 Троицкий городской округ 3 

13 Усть-Катавский городской округ 1 

14 Чебаркульский городской округ 2 

15 Челябинский городской округ 4 

16 Южноуральский городской округ 2 

17 Агаповский муниципальный район 2 

18 Аргаяшский муниципальный район 2 

19 Ашинский муниципальный район 2 

20 Брединский муниципальный район 1 

21 Варненский муниципальный район 1 

22 Верхнеуральский муниципальный район 2 



23 Еманжелинский муниципальный район 2 

24 Еткульский муниципальный район 2 

25 Карталинский муниципальный район 2 

26 Каслинский муниципальный район 2 

27 Катав-Ивановский муниципальный район 2 

28 Кизильский муниципальный район 1 

29 Коркинский муниципальный округ 2 

30 Красноармейский муниципальный район 2 

31 Кунашакский муниципальный район 2 

32 Кусинский муниципальный район 1 

33 Нагайбакский муниципальный район 1 

34 Нязепетровский муниципальный район 1 

35 Октябрьский муниципальный район 1 

36 Пластовский муниципальный район 1 

37 Саткинский муниципальный район 2 

38 Сосновский муниципальный район 2 

39 Троицкий муниципальный район 1 

40 Увельский муниципальный район 2 

41 Уйский муниципальный район 1 

42 Чебаркульский муниципальный район 2 

43 Чесменский муниципальный район 1 

 
  



 Приложение 3 
к положению о школе 

профессионального роста молодого 
педагога «Точка притяжения» 

 
Форма  

согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных 
 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: +8(351)225-01-08                                                                                  
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты:___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Согласие на обработку персональных данных  

Я, _____________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку моих персональных данных, а именно: _____________________________ 
________________________________________________________________________ 

(указать состав персональных данных) 
 

для обработки в целях: ____________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

(указать цели обработки) 
 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах Министерства 
образования и науки Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», посредством которых будет осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными: «https://minobr74.ru/», «https://ocdod74.ru/», 
«https://vk.com/ocdod74». 
Лица, осуществляющие обработку моих персональных данных по поручению 
оператора: 
 

mailto:ocdod@mail.ru


№ Наименование лиц Адрес лиц 
1. ФГБУК «Всероссийский центр художественного 

творчества и гуманитарных технологий» 
Москва, ул. Дербеневская, дом 
16 

 
Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше 
целей: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение, извлечение, 
использование, передача (предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение. 
Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети Интернет. 
Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки 
персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области. 
Срок, в течение которого действует данное согласие: 28.12.2024 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

  
 

 

http://vcht.center/center/contacts/
http://vcht.center/center/contacts/

		2024-10-21T15:48:14+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




